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Abstrakt

Disertační práce Aspekty herecké práce s důrazem na autenticitu

s podtitulem Kočovné divadlo jako cesta k autentickému herectví, mapuje

fungování kočovného Divadla koňa a motora. Dokládám to deníkovými

záznamy ze samotného putování s koněm a maringotkou v okolí Nitry,

v oblasti Šluknovského výběžku a na východním Slovensku. Na základě

prožitků z kočování a hraní po vesnicích pro diváky neznalé divadla, se snažím

nacházet cestu k hereckému růstu. Snažím se pojmenovat konkrétní problémy

v herectví, se kterými jsem se sama potýkala během svého studia a praxe.

Jejich možné řešení se snažím nacházet ve svých osobních zážitcích

z kočování.

Abstract

This dissertation - Aspects of actors work with emphasis on authenticity, Road

show as a way to authentic acting, charts behaviour of our Divadlo koňa a

motora (Theatre of a horse and a engine). I add here our diaries from

wandering with the horse and a caravan in surroundings of Nitra, in the

Šluknov region and also in eastern Slovakia. Due to the experience made by

wandering itself and acting in front of audience, that is not used to visit

theater, I try to find a way to grow up in acting. I also try to name particular

problems in actors work, that I was facing up during my studies and praxis.

Their possible solutions I try to find in my personal experiences from

wandering.
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1. Úvod

Toto je, nebo chce být práce o tom, jak může být kočovné divadlo

prostředkem k nacházení autentického hereckého výrazu. Jak může zkušenost

z divadla, pro které je nezbytné „vydat ze sebe vše“ („poslat se“), dopomoci

herci hledat samého sebe. Zbavit se strachu. Zbavit se všeho nepotřebného. A

nacházet jenom to nezbytné.

Jsem herečka. A tuto práci tedy píši z pohledu herečky. A je určená

především pro herce. A z toho vyplývá její nevědecký tón. Chci, aby to, co se

snažím říct, bylo stravitelné. Aby to mohlo k čtenáři proniknout. Je to něco

jako příručka námětů k zamyšlení. Nebo, dalo by se říci, Kapesní průvodce pro

herce. Příručka, kterou jsem já jako herečka často postrádala, když jsem se

neuměla hnout z místa. Taky je to především moje vlastní cesta. Ze zážitků

z kočování a dialogického jednání mi vyvstaly aspekty herecké práce, které mi

přijdou zásadní. Pro herecký rozvoj. Pro můj vlastní rozvoj. Zamýšlím se nad

tím, jak je možné s nimi pracovat. Jak je využít v běžné divadelní praxi.

Nejsou to žádná řešení. Žádné návody na to, jak k něčemu dospět. Já totiž

vůbec nevím, jak by měl vypadat výsledek. To, o čem píši, je cesta.

Moje práce chce být směsí prožitého, vypozorovaného a promyšleného.

Směsí na téma „autentické herectví“. Mám tím na mysli herectví jako základní

kámen divadla. Herectví sdílné, organické. Takové, které je založené na

vztahu herce a diváka a umí z něho čerpat. Takové herectví, které přiměje

diváka říci, myslet si anebo alespoň cítit, „že chce do toho obrazu vstoupit, že

ho chce okusit, že to jablko odněkud zná, je mu blízké a chce vědět jak

chutná, chce se ho dotknout, přivonět.“ (Tak nějak to říká Prof. Vladimír

Mikeš.)

Celou práci tvoří dvě hlavní části.

1. část – zabývá se otázkami samotné herecké práce a dokládá je zážitky

z kočování „Divadla koňa a motora“.
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2. část – mapuje práci „Divadla koňa a motora.“ Je zde k přečtení historie

a vývoj divadla. A sepsané deníky ze tří konkrétních ročníků putování

maringotky.

PRVNÍ ČÁST jsem rozdělila na tři kapitoly. POČÁTEK, PŘEDPOKLADY a

MOŽNOSTI.

V první kapitole – POČÁTEK – se snažím nastínit, jak sama vnímám svoji práci

– práci herečky. Bytostnou existenci na jevišti tu vnímám jako spojení dvou

přístupů. Přístupu dítěte a sázkaře. Spojení hráčství s hraním si.

Ve druhé kapitole – PŘEDPOKLADY – se chci věnovat práci, která je vnitřní.

Snažím se pojmenovávat zásadní problémy, které herci brání v rozvoji, se

kterými se potýká, kterých by se měl vyvarovat. Jako jejich základního

jmenovatele vnímám strach. Ten stojí úplně na počátku a od něj se všechno

odvíjí. Dalo by se říct, že se jedná o základní aspekty herecké práce. Mohly by

být vlastní jakékoliv herecké práci, se kterou jsem se během svého života

seznámila. Ať už jako divák, pozorovatel, pedagog, režisér, herec nebo člověk

jinak spjatý s procesem divadelní práce. Své pozorování jsem podrobila

důkladnější analýze. Dokládám je zážitky z kočovného života.

Ve třetí kapitole – MOŽNOSTI – se chci věnovat konkrétním disciplínám, které

jsou viditelné, a herec s nimi může pracovat. Téma strachu se však pořád

navrací i v této kapitole jako základní problém. I zde se snažím udávat

příklady z inscenací Divadla koňa a motora a samotného kočování.

Ve všem se snažím vycházet ze svých osobních zkušeností – studia

herectví na DAMU u doc. Miroslava Krobota, práce se svými kolegy režiséry,

Michalem Hábou a Šimonem Spišákem, se kterými jsem během svého

doktorského studia pracovala na inscenacích divadelních skupin T601,

radikální undergroundové skupiny hledající možnosti divadla Lachende Bestien

a kočovného Divadla koňa a motora. Také chci vycházet ze svých

pedagogicko-režijních zkušeností s herci.

DRUHOU ČÁST tvoří deníky z putování Divadla koňa a motora z let

2008, 2012, 2014, stručná historie maringotky a krátká zamyšlení nad
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smyslem a průběhem celého kočování. Deníkové zápisky jsou v co největší

míře autentické.
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1.1 Autenticita

Úvod neboli důvod zkoumání autenticity

Sedím v divadle. Divadlem mám na mysli sál, více či méně konvenčního

rázu, tovární halu, stan, starou synagogu, auto, zkrátka cokoliv v čem se

může odehrávat jednání, jakýkoliv prostor nesoucí vlastnosti jeviště tím, že

proti němu stojí hlediště, diváci, lidé sledující jednání. Tak já sedím, nebo

stojím v tomto divadle a přihlížím k onomu jednání. A většinou mě napadne

jedna a ta samá otázka: „Proč? Proč se to tady děje?“ Většinou se dívám na

snahu o sdělení nějakého názoru nebo položení otázek k jistému tématu, pak

je častá snaha o pobavení, o více či méně překvapivý humor, který mi na

základě stupně své překvapivosti pokazí, nebo zvedne náladu. Setkávám se se

snahou překvapit, šokovat, někdy trochu útočit na diváka. Častokrát mne

potkává snaha o formální změnu výrazových prostředků směřující k řekněme

zvýšení umělecké hodnoty, k upřesnění sdělovaného nebo k ozvláštnění…

Nevím. Přemýšlím, že se tady na mně něco hraje, nebo se to hraje pro mě,

nebo bez ohledu na mě. Přemýšlím, že to tady někdo hraje, někdo jedná.

Přemýšlím, jak se u toho asi cítí. Přemýšlím, proč mě ten člověk zajímá, nebo

nezajímá. Zda ví, že o něm přemýšlím. Až najednou se stane něco, co

naprosto změní směr mého uvažování. Najednou vidím, cítím, že oni přemýšlí

o mně, že ví, že o nich přemýšlím, a čekají, co já na to. A tady pro mě začíná

divadlo. Autentické divadlo autentického herce.

Proč se to stalo, kde nastala změna? Čím probudili můj zájem? Čím

se ho snažíme v divácích probudit svou prací my? Jaké jsou aspekty

onoho autentického herectví? Co to je? Co si vyžaduje?

Tak na tyto otázky se pokusím odpovědět během této práce.

Autenticita v herectví

Asi by bylo výhodné vyjasnit si, co zamýšlím tímto tolik dnes používaným a

moderním slovem, po kterém je taková poptávka.
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Divadlo je od své podstaty lží, nápodobou nebo transformací nápodoby

skutečnosti, reality. Herectví je samo sebou také napodobováním,

předstíráním, lhaním, předváděním něčeho, co není opravdu. Také „ „v životě“

tedy mimo zřejmý umělecký kontext, pojmy jako „hrát“, „herec“, „hrát divadlo

- nebo divadýlko“ označují něco falešného, nepravého, klamavého“1 A přesto

vynakládáme tolik úsilí, abychom skrze něj hledali pravdu a cestu k lidstvu,

světu, sami k sobě. Proč? Myslím, že je to tím, že kromě lži v něm můžeme


[…]


jídlo a vodu. Velký rozdíl byl ve vztahu lidem k nám. Když jsme kolem Nitry

hráli neangažovanou inscenaci, která se lidí tematicky netýká, nebo týká, ale

ne osobně a momentálně, lidé nás brali jako atrakci, jako podívanou a jejich

vztah k nám byl takový příjemně neutrální až vesele vřelý. Na Šluknově jsme

hráli Othello is black – o rasizmu a věcech s ním spojených. Mělo to efekt

dvousečný. Mluvili jsme hodně lidem z duše. Spousta se naladila hned a

přesně věděli, o co jde. Byli jsme ve vesnicích, kde všichni vedle sebe

fungovali bez problémů. A taky se kvůli nám lidi chtěli rvát. Jedni nás vítali

s radostí. Druzí nás prosili, ať u nich nehrajeme, ať jedeme dál. Ať se lidi

nepotkávají, budou problémy. Volali na nás policajty a vyháněli nás z polí. Na

východě jsme byli jakoby v největší anonymitě. Lidem nevadilo, že hrajeme

Othella, ani nás nepovažovali za výtržníky. Buď jsme je zajímali, anebo nás

ignorovali. Taky by se dalo říct, že tento způsob scénování není vhodný pro

každého, jak by se mohlo na první pohled jevit. Dalo by se říct, že taková

vyšší střední vrstva obyvatelstva nás přijímala nejmíň. Naše inscenace byly

většinou dobře chápány a přijímány lidmi bez znalostí konvencí. Lidmi, kteří

ještě nikdy nebyli v divadle. A těch byla na vesnicích, ve kterých jsme hráli,

většina. Oboustranně nejpřínosnější představení byly v romských osadách a

ghettech. Kde nás Romáci obohacovali svou energií a vstřícným, otevřeným

přístupem. Ale takto to bylo i na vesnicích kolem Nitry. Či smíšených vsích na

Šluknovsku. V civilizovaných místech, kde většina lidí dojížděla za prací do

blízkého města a ve vsi pouze bydleli jako v satelitu, to bylo obvykle těžší.
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Většinou tady chybělo místo na shromažďování. A lidi měli strach z čehokoliv

jiného a cizího, považovali nás za vetřelce. A když už na představení dorazili.

Odcházeli rozpačití. To co viděli, nepovažovali za hodné, ani vhodné.

Nesplňovali jsme jejich představu o divadle. Naše další cílové publikum pak

byli lidi, s větším kulturně-společenským rozhledem, kteří byli, díky němu opět

víc otevření, vstřícní a bez předsudků. Třetí cílová skupina jsou právě oni lidé

na festivalech, kteří jsou létem, davovou psychózou, působením piva a veselí,

tak nějak víc otevření a vstřícní. Tak nějak utrženi z řetězu a zbavení

konvenčních představ.
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ZÁVĚR

Touto prací jsem chtěla čtenáři přiblížit fungování Divadla koňa a

motora. Popsat cestu, kterou tato skupina přátel a kolegů urazila za 8 let

fungování. Protože právě to, co jsem zažila díky kočování a hraní na vesnici,

mě přimělo k myšlenkám, které zde uvádím jako aspekty herecké práce. Je to

moje cesta. Zkouším po ní jít. Někdy se ztrácím. Ale tímto způsobem

přemýšlet nad divadlem a herectvím mi přijde cenné. Divadlo koňa a motora

už prakticky nefunguje. Letos jsme měli pár repríz Romea a Julie a Othella na

Formanu. Jednu z nich jsem popisovala. Byl to zážitek z pražské botanické

zahrady. Nevím, jestli se ještě dostaneme ke kočování. Momentálně máme

rodiny a děti. Kdo nemá děti, má oficiální zaměstnání. Ale to by bylo asi tou

nejmenší překážkou, kdybychom měli to pnutí. Ale nemáme. Třeba ještě

přijde. A my vyjedeme. S jinou životní zkušeností, v jiném věku. To by mohlo

být zajímavé. Upřímně bych si to přála. Teď nás ale čeká každého svá cesta.

Myslím, že všichni, každý jiným způsobem úročíme to, co jsme spolu zažili.

Různí lidé, mimo divadlo, se mně ptali: „Ale jak to vypadá. Jak vypadá

takové herectví, které tu popisuješ? “ Na chvilku mě to zaskočilo. Musela jsem

říct: „Nevím.“ To herectví může vypadat úplně jakkoliv. Toto jsou jenom

možnosti, náměty k zamyšlení. Čemu může být výhodné se věnovat, abychom

každý hledali svou vlastní cestu k živému, autentickému výrazu. Ke vztahům

herce a publika, herce a postavy. Cestu k tomu, co vibruje mezi těmito vztahy.

A to může být to autentické. To, co jsem zažila na maringotce.
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8.Obrazová příloha

a. Maringotka 2008 – zapřahání (Kveta)

b. Maringotka 2008 – kradení brambor
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c. Maringotka 2012 – jídlo

d. Maringotka 2012 – Linda
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e. Maringotka 2012 – Varnsdorf

f. Maringotka 2012 – Varnsdorf – sídliště
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g. Maringotka 2012 - Jiříkov

h. Maringotka 2012 – Othello is black
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ch. Maringotka 2012 – breakdance Šluknov

i. Maringotka 2012 – Policie Varnsdorf
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j. Maringotka 2012 - oprava

k. Maringotka 2012 – Othello is black (Cassio a Othello)
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l. Othello is back – verze na Formanu

m. Othello is back – verze na Formanu – začátek představení
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n. Othello is back – oheň- naše jediná dovednost

o. Západ slunce u pískovcového lomu na východním Slovensku.
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p. Maringotka 2014 Přerušené představení Macbetha Křáľovský

Chlumec.

q. Maringotka 2014. Diváci a hraní v Lelesz.
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r. Maringotka 2014. Diváci v dešti. Představení Macbetha Drahňov.

s. Kterákoliv maringotka. Celý den prší.
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