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Základní dojem z práce doktorandky je, že se jedná text napsaný z potřeby a pro vlastní potřebu.

Zaujetí tématem se v práci vhodně a výhodně prolíná s věcností se střízlivostí, která práci sluší a činí

ji přehlednou a čtivou. Autorka neslibuje teoretické objevy, ale s dobrým odhadem a zaujetím se

vydává na velmi obtížnou a záslužnou misi ,která má za cíl propátrat a pojmenovat frekventované

téma herecké autenticity.

Chtěl bych ocenit, že tak činí profesí aktivní herečka a že své poznatky se pokouší nebo pokoušela

přenést i do pedagogické činnosti na VŠMU v Bratislavě.

Členění disertační práce je přehledné . První a podstatnější část vymezuje pojem autenticity a je

dále členěna na podkapitoly pojmenované Počátek, Předpoklady a Možnosti. V této části práce se

autorka často odkazuje na zkušenosti a zážitky z inscenací divadla Koňa a motora, jejichž

dokumentaci a deníkové záznamy z cest obsahuje druhá část práce.

Možná by bylo výhodnější obě části prohodit, aby si čtenář mohl nejprve z deníků a záznamů z cest

vytvořit určitou představu o tvorbě divadla , na základě odkazů si je zpětně vybavovat a následně

konfrontovat s teoretickou částí práce. To není výtka, část práce o divadle Koňa a motora funguje

dobře i jako příloha práce.

Nebudu vyjmenovávat jednotlivé kapitoly a citovat jejich obsah, ale než se dostanu k tématům, která

mě na práci zaujaly, chci konstatovat, že teoretická pasáž práce má logickou posloupnost a kapitoly

jsou zpracovány v souvztažnosti s hlavním tématem disertační práce a jsou zpracovány

„autenticky“ a obsažně.

Východiskem pro část práce nazvanou Počátek jsou dva pojmy a to, hravost a hráčství. Autorka se

zabývá aplikací těchto pojmů do světa herecké tvorby. Dětská hravost ve smyslu přirozeného a

svobodného jednání bez zábran je z jejího pohledu stejně důležitým předpokladem hereckého

jednání jako adrenalinová riskantnost a vzrušivost hráčství, které nastává okamžikem, kdy herec

předstoupí před diváka. K oběma zdrojům se autorka v práci nejednou vrací.

Pojem autenticity se autorka pokouší vyjasnit přirovnáním k jízdnímu kolu vyrobenému za první

republiky, jež bylo v té době autentické, ale jeho replika vyrobená v současnosti už autentická není.

Spojuje tedy autenticitu s časem a aktuálností zpřítomnění. Z hlediska hereckého postoje pokládá za

autentické přiznání herce k tomu, že hraje a že je hráč.

Z tohoto pohledu je pro herce vědomí hry zásadní.

Zajímavá je autorčina úvaha o svobodě a nesvobodě herecké tvorby v kapitolách – Co je svoboda na

jevišti a Herecké mantinely. I v tomto případě je kapitola zacílena konkrétně až pedagogicky směrem

k herci. Doktorandka píše o herecké svobodě v souvislosti s objevováním mantinelů a omezení,

protože teprve po jejich objevení je herec schopen je vědomě překonávat a posouvat.

Cituji: “Pozitivní mantinely směřují naši pozornost správným směrem. Herec je musí hledat a naučit

se mezi nimi svobodně pohybovat. Pozitivní mantinely jsou omezení, která nám dávají svobodu.

Herec musí najít mantinely a limity, které ho nesvazují, ale které mu dávají svobodu. Herec je

limitován.“

Další oddíl je věnován popisu reálných hereckých omezení s nimiž se má herec jednak vypořádávat

a jednak je svobodně používat. Je to prostor, který nutí herce jej zaplnit, vyplnit a použít, je to tělo,

jehož možnosti je třeba rozvíjet a jehož osobní limity není třeba vnímat negativně, je to mysl z, níž

pramení mnoho blokací a jež by měla být otevřená směrem k dílu, divákovi a vlastním možnostem.

Tato nejzákladnější omezení se týkají samotného herectví. Kromě nich existují ještě další dílčí spíše

inscenační omezení jako například: sdělení, charakter role, či estetické požadavky různého druhu.

Zajímavé a obsáhlé jsou v autorčině práci kapitoly o hereckém strachu a nacházení sebedůvěry.

Z vlastní pedagogické zkušeností s autorkou jakou studentkou herectví mohu potvrdit , že se jedná o

pravdivou a prožitou zkušenost.

Příčin herecké nesvobody ze strachu je celá řada a autorka je vyjmenovává a zkoumá z mnoha úhlů.

Jde o strach ze ztrapnění, z narušení intimity ,strach z hodnocení, strachu z doteku, nahoty atd.

Zabývá se i následky přerůstajícího strachu, který může skončit paralýzou, ale projevuje se i sklony

k manýrám a křečím.

Strachu se nelze úplně zbavit, lze ho jen přerůst a pracovat s ním. Autorka souhlasí s názorem, že

strach se dostavuje především ve chvílích, kdy herec není dostatečně zaměřený na svoje jednání a

svůj cíl. Za ideální tvůrčí stav považuje ostražitý klid, který vede ke svobodě na jevišti a který herce

bytostně zaměstná a zbaví pochybností.

Další oddíl práce je věnován času a jeho vnímání z pozice herce. Je zde zkoumán vztah tempo

rytmu a osobního času herce. Do souvislostí se zde uvádí intenzita herecké akce a herecká energie.

Práce obsahuje i kapitoly o nadhledu , humoru, důslednosti, vztahu k divákovi a prostoru.

Zaujala mě pasáž práce věnovaná autorskému herectví a rovněž kapitola nazvaná bytostné herectví.

Hned na počátku autorka konstatuje, že podle její zkušenosti je herec autorem vždy a vzápětí toto

konstatování popisuje v procesu zkoušení a během představení. Nezajímavější je ovšem pasáž, kdy

se pokouší o charakteristiku jednotlivých druhů herectví podle míry osobnostního vkladu. Podle

autorky jsou herci, kteří podřizují své herectví své osobnosti, dále ti, kteří podřizují svou osobnost

svému herectví, dále jsou herecké osobnosti, které jsou herecké osobnosti, vědí to a chovají se podle

toho a konečně herci bytostného bytí na jevišti.

Posledně jmenovaný herec vyhovuje autorce nejvíce, protože dává divákovi nabídku ke kooperaci,

takový herec si se sdělením hraje, hraje si s postavou a hraje si sám se sebou.

Zmíněné rozdělení herců podle stupně osobního vkladu je jistě poněkud formální ,možná místy i

nepřesně formulované, ale v každém případě je to zajímavý pokus pojmenovat a charakterizovat

hereckou tvorbu z tohoto úhlu pohledu.

V kapitole o autorství uvádí autorka následující citát z publikace Hic sunt leones Katedry autorské

tvorby a pedagogiky: “Pojmy „autor“,“ autorský“, “autorství“ v našem pojetí herectví jsou nejen o

autorství definovaném a chráněném autorským zákonem ,nýbrž také-a většinou zejména – o

autorském životním postoji, o autorství jako o osobní mohoucnosti, autenticitě, svobodě a především

zodpovědnosti…“

V následující pasáži je tento citát rozvinut do popisu spoluúčasti herce na procesu vzniku inscenace a

především na úlohu herce jako tvůrce představení .V obojím je herecká tvůrčí schopnost

nezastupitelná. S tím je možné souhlasit, ale mám zato, že shora citovaný text má širší platnost, které

už se autorka nevěnuje. Mám na mysli pojmenování autorství, jako etické a odpovědné činnosti

,která s tématem autenticity souvisí.

Takový úhel pohledu je možná nad rámec tématu disertační práce ale mezi řádky a z příkladů

autorské činnosti Divadla koňa a motora je čitelný a zdá se i samozřejmý.

Diseratční práci Mga.Adriany Kubištové Máčikové vnímám jako seriózní a úspěšný pokus o

zpracování nelehkého tématu. Práce má veškeré náležitosti včetně poměrně obsáhlého seznamu

literatury a obrazové přílohy a doporučuji ji k obhajobě.

Doc.Miroslav Krobot